ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX

V/v tăng cường triển khai các

quy định thực hiện nếp sống

văn minh trong việc cưới,

việc tang

               Kon Rẫy, ngày      tháng      năm

                          Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2061/UBND-KGVX ngày 03/7/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường triển khai các quy định về thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang.

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các phòng, ban, ngành, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả các quy định tại Quy chế thực hiện nếp

sống văn minh trong việc cưới, việc tang ban hành kèm theo Quyết định số

308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ, phù hợp với điều

kiện, đặc điểm văn hóa, dân tộc, vùng, miền, địa phương; Quy chế tổ chức lễ tang

đối với cán bộ công chức, viên chức và Bà mẹ Việt Nam anh hùng khi từ trần trên

địa bàn tỉnh Kon Tum ban hành kèm theo Quyết định số 33/2016/QĐ-UBND ngày

08/8/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh và các quy định có liên quan.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao ý thức tự giác, chấp

hành pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; tổ chức

trang trọng, văn minh, tiết kiệm, phù hợp với phong tục, tập quán, truyền thống

văn hóa tốt đẹp của từng địa phương, dân tộc, tôn giáo và hoàn cảnh gia đình; loại

bỏ các hủ tục lạc hậu, phô trương, lãng phí.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Chủ động phối hợp với các địa phương, đơn vị có liên quan rà soát, đánh

giá, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai các quy định

về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Trên cơ sở đó, tham

mưu Uỷ ban nhân dân huyện đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung và hoàn

thiện các quy định của địa phương theo hướng đẩy mạnh phân cấp, phân quyền,

xác định rõ trách nhiệm giữa các cấp, các ngành, bảo đảm phù hợp với quy định

của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các quy định liên quan.

- Chủ trì, phối hợp các địa phương, đơn vị có liên quan tăng cường công tác

tổ chức kiểm tra và kịp thời xử lý vi phạm về thực hiện nếp sống văn minh trong

việc cưới, việc tang theo quy định.

2

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, các phong trào thi đua tại địa phương. Rà

soát chỉnh sửa, bổ sung việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng

đồng dân cư gắn với việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang

cho phù hợp với phong tục tập quán của từng dân tộc, địa phương và quy định của

pháp luật (nếu có).

- Phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra

và kịp thời xử lý vi phạm quy định của pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các tổ chức đoàn thể CT-XH huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Đinh Thị Hồng Thu

		2023-07-06T16:25:59+0700

		2023-07-06T16:36:38+0700

		2023-07-06T16:36:38+0700

		2023-07-06T16:36:38+0700

		2023-07-06T16:36:38+0700

		2023-07-06T16:36:38+0700